
 
 

 
 
 

 
Comune di Soddi' 

 
PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
N. 396 Reg. 
Generale 

Del 31/10/2025 
 

 
N° 166 Del 31/10/2025 

Reg. AMMINISTRATIVA SOCIO CULTURALE 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento Servizio alla Autonomia e alla comunicazione. 
Ottobre/Dicembre 2025.  B8E5EB2558 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA SOCIO CULTURALE 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 14/2025 del 01/08/2025 relativo alla nomina di Responsabile 
dell'Area Amministrativa-Finanziaria e assegnazione funzioni gestionali, per il periodo 04 agosto 
2025 – 31 dicembre 2025; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26/03/2025 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 26/03/2025 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011), esecutiva ai sensi di legge; 
 

Visto l’art 6 bis della legge 241/90 che testualmente dispone “il responsabile del procedimento e i 
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 
e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interesse segnalando ogni 
situazione di conflitto anche potenziale” e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto in 
capo ai sottoscritti; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 avente ad oggetto “Impegno della spesa”; 



 
Richiamata la Legge n° 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali"; 
 
Richiamata la Legge Regionale n. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 
 
Vista la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 66 del 13 Aprile 2017 “Norme per la promozione dell’inclusione 
scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della 
Legge 13 Luglio 2015, n.107 e ss.mm. e ii.” 
 
Premesso: 
-che ai sensi dall'art. 13, comma 1, lettera A, della Legge 104/1992 “Legge-quadro per 
l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate" l'obiettivo di garantire 
l'effettiva realizzazione dei servizi di integrazione scolastica per gli alunni disabili si realizza 
attraverso la cooperazione dei vari soggetti istituzionali nelle rispettive aree di competenza; 
- che all'Ente Locale spetta il compito di fornire l’Assistenza Scolastica Specialistica da svolgersi 
con personale qualificato al fine di perseguire la piena e reale integrazione dell’alunno in 
situazione di disabilità attraverso la rimozione degli ostacoli che impediscono il pieno accesso al 
diritto allo studio ed interventi volti a promuovere la piena frequentazione scolastica attraverso 
l’accompagnamento educativo e il sostegno didattico; 
 
Viste: 
- la Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme sul diritto allo 
studio e sull'esercizio delle competenze delegate” e, nello specifico, l’art. 11 che definisce le 
competenze dei Comuni”; 
- la Legge Regionale 14.05.2009 n. 1, art.3 comma 18 e successive modificazioni, avente ad 
oggetto “Interventi a favore degli Enti Locali (Comuni e Province) per il “Supporto Organizzativo del 
Servizio di Istruzione per gli Alunni con Disabilità”; 
 
Dato Atto che: 
- la Regione Sardegna sostiene gli Enti Locali nella gestione dei servizi di supporto organizzativo 
per l’istruzione degli studenti con disabilità o in situazione di svantaggio e che tali servizi sono 
finalizzati a garantire il diritto allo studio e il pieno raggiungimento dell’integrazione scolastica degli 
alunni; 
- per consentire alle Amministrazioni Comunali e Provinciali di far fronte ai costi relativi 
all’attivazione di questi servizi, 
l’Assessorato Regionale alla Pubblica Istruzione ripartisce, annualmente, le risorse disponibili in 
bilancio fra i Comuni e le Province dell’Isola, proporzionalmente al numero degli studenti con 
disabilità frequentanti le scuole dell’obbligo (primarie e secondarie di primo grado) e le secondarie 
di secondo grado; 
- gli Enti Locali beneficiari assicurano i servizi di supporto all’istruzione in favore dei richiedenti 
anche se non residenti o, se ritenuto necessario stipulando appositi accordi con i Comuni di 
provenienza; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta regionale n. 31/114 del 29 Settembre 2023 con la quale 
sono stati rimodulati i criteri di riparto dei fondi regionali destinati agli interventi per il supporto 
organizzativo del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità del primo e del secondo ciclo 
precedentemente approvati con la Deliberazione di Giunta n. 50/40 del 8 Ottobre 2020 riguardante 
“Approvazione delle Linee guida regionali e i criteri di riparto dei fondi regionali destinati agli 
interventi per il supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità”; 
 



Richiamata la nota dell’Istituto Comprensivo di Ghilarza, assunta a protocollo al n. 1605 del 
09/07/2025- con la quale si segnala la presenza di un alunno residente in Soddì Stefano 
Deligiache ha la necessità di un assistente alla autonomia e alla comunicazione; 
 
Rilevato che, a Soddì non viene assegnato alcun importo dalla RAS in quanto non è sede di 
Scuola; 
 
Dato atto che, al Comune di Ghilarza, vengono assegnati fondi dal mese di Dicembre in poi il cui 
importo dipende dall’ammontare della spesa storica di tutti i comuni beneficiari; 
 
Sentita, in merito, la Cooperativa affidataria che comunica di avere un costo orario di € 23,86 IVA 
al 10% inclusa; 
 
Dato atto che, poiché non si è in grado di determinare con esattezza la somma da impegnare, 
poiché potrebbero esserci dei giorni di assenza da parte del bambino, inoltre non tutti i mesi hanno 
4 settimane esatte, e visto il preventivo presentato dalla cooperativa affidataria di € 4581,12 
(4.164,65 + 416,17 IVA al 10%) per il periodo da Settembre-Dicembre 2025; 
 
Dato atto che con Deliberazione G.C. n 23 del 29/10/2025 si è provveduto a rimpinguare il 
capitolo 10450 art 5091 con € 2.600,00; 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 
241/1990 ss.mm.ii. 
 
RITENUTO di Affidare il Servizio di assistenza alla Autonomia e alla comunicazione alla 
Cooperativa A.D.A. di Ghilarza in quanto unica presente nel territorio sede di scuola e vincitrice di 
appalto (con l’RTI Ighinos) con il PLUS di Ghilarza-Bosa -riferimento per questo Comune-. 
 
 ACQUISITO IL DURC INAIL_51426398 data richiesta 30/10/2025 scadenza validità 27/02/2026 
 
ACQUISITO il CIG B8E5EB2558 
 
 
DI IMPEGNARE a favore della Cooperativa Sociale A.D.A. con sede legale in via Padre Sotgiu, 
n.12 - 09074 – Ghilarza (OR), P.IVA.00479460958, € 2.600,00 (€ 2476,19+IVA al 5% 123,81) 
relativa al Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica per il mese di Settembre 2025 per 
l’alunno Stefano Deligia 
 
DI IMPUTARE la somma di € 2.600,00 sul capitolo 10450 articolo 5091 del Bilancio 2025/2027 
annualità 2025 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012, come convertito in legge 
213/2012, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
 
 Il Resp. del Procedimento  
                          M. Serra  



 
 
 
 

 
 

Il Responsabile 
Firmato Digitalmente 

GUSAI LAURA 
 
 


